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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce pojednává o Crohnově chorobě, patřící do skupiny idiopatických

střevních zánětů, tedy zánětů neznámé etiologie. Obsahuje základy anatomie, fyziologie

a patofyziologie onemocnění s jeho základní charakteristikou, komplikacemi, diagnostic-

kými a léčebnými metodami. Tato nemoc provází pacienta po celý ţivot, její průběh tvoří

zklidnění stavu a opakované vzplanutí onemocnění, coţ můţe mít dopad na psychiku ne-

mocného, o které je v této práci také pojednáváno. Cílem mé práce je zjistit nejčastější

příznaky limitující nemocné s Crohnovou chorobou v jejich běţném ţivotě, jak Crohnova

choroba ovlivňuje jejich sociální a společenskou oblast ţivota, a jaké jsou její dopady

na psychickou stránku nemocného.

Klíčová slova: Crohnova choroba, funkční změny, komplikace, endoskopie, medika-

mentózní léčba, chirurgická léčba, výţiva, kvalita ţivota.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The subject of this bachelor thesis is a Crohn„s Disease, an illness belonging

to the group of so-called “idiopathic inflammatory bowel diseases". Anatomy, physiology

and pathophysiology of this disease are described together with its clinical picture, compli-

cations, diagnosis and treatment. This is a lifelong disease, course of which consists

of remissions and relapses that can have a serious impact on the patient‟s psyche which

is also mentioned in this work. The objective of this work is firstly, to define the most

prominent clinical features of Crohn‟s Disease which restrict the patients in their everyday

life; and secondly, to analyse the social as well as psychological impact of the disease

on the patients.

Keywords: Crohn‟s Disease, functional disorders, complications, endoscopy, medical

treatment, surgical treatment, nutrition, the quality of life.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce: Život s Crohnovou chorobou, jsem si zvolila především

pro aktuálnost tématu, kdy Crohnova choroba je v dnešní době velmi diskutovaný problé-

mem. Ten však s sebou nese mnohá úskalí nejen v léčbě, ale jak uţ samotný název napo-

vídá, tak především v souţití se se samotnou chorobou natolik, aby dané nemocné

co nejméně ovlivňovala a limitovala v jejich běţném ţivotě.

Crohnova choroba, neboli Ileitis terminalis, je chronické zánětlivé onemocnění postihu-

jící jakoukoliv část trávicího traktu, včetně přilehlých mízních uzlin. Zanícená místa

se hojí jizvami, které zuţují trávicí trubici a způsobují nemocnému časté komplikace. Pří-

čina choroby není dosud zcela objasněná. Choroba se projevuje řadou symptomů, které

jsou přesně popsány v kapitolách průběh a komplikace Crohnovy choroby. Tato choroba

je sice léčitelná, ale doposud není vyléčitelná. Kaţdé onemocnění a především to chronic-

ké, se stává zátěţí na celý ţivot. Vzplanutí nemoci je nepředvídatelné, proto mohou být

nemocní zoufalí a psychicky nevyrovnaní, a to především z toho důvodu, ţe neví,

kdy se u nich objeví další neohlášená ataka. Tito pacienti jsou poté odkázáni na lékařskou

péči zahrnující diagnostické vyšetření a léčbu, opětovnou hospitalizací jsou omezování

jak v osobním, tak společenském a pracovním ţivotě, coţ můţe jejich psychickou alteraci

prohlubovat. Odborná klinická pracoviště testují nové léky a aplikují nové preparáty, které

jsou doposud stále ve výzkumu.

Práce je sloţena z teoretické a praktické části. Část teoretická je zaměřena na etiologii

onemocnění, průběh choroby s příznaky, moţný vznik komplikací s jejich adekvátním

řešením, diagnostiku a léčbu tohoto mnohdy zákeřného onemocnění. Samostatnou kapito-

lou je v závěru této části práce psychologická problematika nemocných s Crohnovou cho-

robou, která by neměla být u nemocných zejména v aktivní fázi onemocnění podceňována

a v ţádném případě zlehčována.

Praktická část této práce je provedena formou kvantitativního výzkumu, kde jsem po-

mocí dotazníkového šetření zjišťovala, jaké příznaky choroby nemocné nejvíce limitují v

jejich běţném ţivotě, dále jak Crohnova choroba ovlivnila nemocné po stránce sociální

a zda omezila jejich kontakty s okolím. Dále jsem zmapovala, jaké jsou dopady

na psychickou stránku ţivota těchto nemocných a s ní spojená prevence a případná léčba.

Tato bakalářská práce můţe slouţit jako studijní materiál pro studenty zdravotnických

oborů nebo jako informační zdroj pro ty, kteří se touto problematikou zabývají, a to nejen
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pro nemocné s Crohnovou chorobou, ale i pro zdravou populaci. Ráda bych všem

zmíněným přiblíţila, co tato nemoc obnáší a jak můţe být ţivot s Crohnovou chorobou

těţký.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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CROHNOVA CHOROBA

1.1 Definice Crohnovy choroby

Crohnova choroba známá také pod pojmy enteritis regionalis nebo ileitis terminalis

je granulomatózní a transmurální zánět postihující kteroukoliv část trávicí trubice. Patří

stejně jako ulcerózní kolitida do skupiny idiopatických střevních zánětů, tedy zánětů ne-

známé etiologie. Tato choroba má chronický průběh, je charakteristická obdobími zhoršení

(relaps) a zklidnění (remise) zánětu a doposud je jak medikamentózní, tak chirurgickou

cestou nevyléčitelná (Kohout, 2004, s. 17).

1.2 Historie Crohnovy choroby

Historie Crohnovy nemoci zasahuje aţ k roku 1612, kdy jistý doktor Fabry informoval

o tom, ţe při pitvě adolescenta, který zemřel krátce poté, co si stěţoval na bolesti břicha

a horečku, objevil stenózu terminálního ilea se zesílenou střevní stěnou, jeţ způsobila ne-

průchodnost střevní a perforaci. Také professor Thomayer popisuje roku 1893 případy ne-

mocných s podobným klinickým průběhem. Počátkem 20. let minulého století v Newyor-

ské nemocnici Mount Sinai se touto problematikou zánětlivých onemocnění střev zabývalo

několik skupin lékařů. Moschowitz, Wilensky, Ginzburg s Oppenheimerem, slavný chirurg

Berg a Dr. Crohn. Na objasnění problematiky a připravení článku do odborného časopisu

JAMA (Journal of the American Merical Association) se podíleli všichni výše jmenovaní

lékaři kromě chirurga Berga, který se na sepisování nepodílel. Avšak JAMA uvedla

do připravovaného programu přednášku pouze jediného autora, a to doktora Crohna (Čer-

venková, 2009, s. 12). Oficiálně tedy Crohnovu chorobu popsal v roce 1932 Dr. B. B.

Crohn (Ferenčík, 2005, s. 125). Novou chorobu označil názvem regionální ileitida a pozdě-

ji v průběhu dalších let dostala jeho jméno.

V českých zemích se o poznání problematiky této choroby zaslouţil prof. Mařatka

se svými ţáky doc. Nedbalem, doc. Bitterem a doc. Šetkou, z chirurgů především prof.

Niederle (Kohout, 2004, s. 19).
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1.3 VÝSKYT CROHNOVY CHOROBY

V České republice se výskyt Crohnovy choroby odhaduje na 20 - 30 pacientů

na 100 000 obyvatel (Kohout, 2006, s. 26). Crohnova choroba postihuje chlapce i dívky

nezávisle na věku s frekvencí asi 1 : 100000 (Paulík, 2005, s. 39), avšak nejčastěji se pro-

jevuje mezi 20. a 35. rokem věku (Kohout, 2006, s. 25).

1.4 PŘÍČINA ONEMOCNĚNÍ CROHNOVY CHOROBY

V současnosti jsou v rámci etiologie ISZ (idiopatických střevních zánětů) na prvním

místě nejvíce diskutovány vlivy genetické, dále faktory vnějšího prostředí a infekce (Ko-

hout, 2004, s. 19).

Genetika: v rámci familiárního výskytu je přítomná mutace genu NOD2-/CARD15

(Wolfram, Dahouk, 2011, s. 203) přibliţně u 50 % pacientů s Chrohnovou chorobou (Ko-

hout, 2004, s. 20).

Infekce: místní nadprodukcí zánětových cytokinů v důsledku antigenních stimulů pochá-

zejících z některých střevních bakterií a jejich produktů dochází k aktivaci pomocných T -

1 Lymfocytů, které mohou poškozovat buňky GIT (gastrointestinálního traktu). Cytotoxic-

ky působí také vzniklé protilátky IgM, vytvářející imunokomplexy s vyvolávajícím antige-


[…]


Metabolické

- hyperglykemie/zvýšená hladina krevního cukru či dekompenzace diabetes mellitus

- minerálový rozvrat

- refeeding syndrom (realimentační syndrom)

- hyperhydratace či dehydratace

- hypertriacylglycerolemie (zvýšená koncentrace triglyceridů v krvi)

- steatóza jater (ztukovatění jater)

Infekční

- infekce v místě vpichu

- katétrová sepse

Mechanické

- ucpání, vytaţení a uplavání katétru

- zavedení konce katétru do jugulárních ţil

Další

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pleur%C3%A1ln%C3%AD_dutina&action=edit&redlink=1
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- trombózy (krevní sraţeniny) ve velkých ţilách

- embolie vzduchová (vniknutí vzduchové bubliny do periférních ţil)

- cholecystitida (zánět ţlučníku), cholecystolitiáza (přítomnost ţlučových kamenů ve ţluč-

níku nebo ve ţlučových cestách) či sludge ve ţlučníku (ţlučové bláto) (Kohout, 2004, s.

101)
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Příloha č. 17 Infekční komplikace u malnutrice

Tab. 29: Infekční komplikace u malnutrice

- bronchopneumonie (zánět průdušek)

- urogenitální infekce (záněty močových cest)

- abscesy (loţiska vyplněná hnisem)

- sepse - katétrová, dekubitární (Kohout, 2004, s. 33)
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Příloha č. 18 Cíle sdruţení pacientů s ISZ

Tab. 30: Cíle sdruţení pacientů s ISZ

1 Spolupracují s nejlepšími odborníky ze všech regionů, díky kterým zkvalitňují in-

formovanost pacientů a lépe šíří tyto informace.

2 Podporují lékaře při jednání se zdravotními pojišťovnami (například za úhradu ná-

kladných terapií, rekondicí..).

3 Mění vztah lékaře k pacientům na partnerský.

4 Jsou oporou pro všechny, kteří mají pocit, ţe se následkem nemoci ocitají v sociální

izolaci.

5 Jsou místem, kde mohou pacienti s ISZ navázat nové přátelství či dokonce ţivotního

partnera (Červenková, 2009, s. 99).
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Příloha č. 19 Základní rozlišovací příznaky ulcerózní kolitidy a

Crohnovy nemoci

Tab. 31: Základní rozlišovací příznaky ulcerózní kolitidy a Crohnovy nemoci

Klinické projevy Ulcerózní kolitida Crohnova nemoc

průjem častý častý

enteroragie častá můţe být

bolesti břicha mohou být časté

palpační rezistence nebývá častá

píštěle vzácné časté

stenózy jen nahodile časté

postiţení tenkého střeva nebývá, jen v rámci tzv. „ba-

ckwash ileitis“ (postiţení

terminálního ilea zánětem)

časté

postiţení konečníku časté, min. v 95 % příleţitostné, v cca 50 %

extraintestinální příznaky mohou být mohou být

toxické megakolon příleţitostně vzácné

rekurence onemocnění po

kolektomii

nikdy příleţitostná

maligní zvrat u dlouhotr-

vajícího onemocnění

můţe být vzácný

projevy malabsorpce nebývají časté

Endoskopické a rtg nálezy

lokalizace změn difúzní, postiţení konečníku

téměř vţdy

regionální, postiţení koneč-

níku někdy

šíření kontinuální diskontinuální

počáteční stadium onemoc- slizniční cévní kresba vymi-

zelá, sliznice hyperemická,

cévy jsou patrné, afty, fo-
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nění fragilní kální zarudnutí

stadium floridní mnohočetné vředy, mapovi-

té

fisury, na sliznici obraz

„dlaţebních kostek“ solitární

vředy

pozdní stadium absence hauster, zánětlivé

polypy, slizniční atrofie

deformace střevního lumen,

stenózy, píštěle

Histopatologické nálezy

zánětlivé postiţení difúzní, submukózní loţiskové, transmurální

edém minimální výrazný

hyperemie výrazná lehká

lymfoidní hyperplazie vzácně ve sliznici a sub-

mukóze

častá, transmurální

kryptové abscesy časté vzácné

metaplazie Panetových bu-

něk

častá moţná

přítomnost granulomů nebývá častá

pohárkové buňky výrazně redukované normální

zánětlivé polypy časté méně časté

(Semiginovský, 2013)
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Příloha č. 20 Index aktivity Crohnovy choroby - CDAI (Crohn's Disea-

se Activity Index)

Tab. 32: CDAI (Crohn's Disease Activity Index)

Klinická / laboratorní proměnná Hodnota x váha

1 Počet tekutých nebo řídkých stolic za den v posledním týdnu x 2

2 Bolest břicha (hodnocena na stupnici 0-3) v posledním týdnu x 5

3
Celkový stav, subjektivně hodnocen od 0 (dobrý) do 4 (špatný)

v posledním týdnu x 7

4 Přítomnost komplikací
*
x 20

5 Uţívání Immodia či opiátů proti průjmu x 30

6 Přítomnost břišní masy (0 není, 2 podezření, 5 určitě) x 10

7 Hematokrit <0.47 u muţů a <0.42 u ţen x 6

8 Procentní odchylka od standardní hmotnosti x 1

Spočítat výsledek

*
Po bodu je přidáno za kaţdou skupinu komplikací:

- bolest kloubů (artralgie) nebo dg. arthritidy

- iridocyklitida, uveitida

- erythema nodosum, pyoderma gangrenosum, aftózní vředy

- anální fissury, píštěle, abscesy

- jiné píštěle

- horečka během minulého týdne

Remise Crohnovy nemoci je definována jako pokles CDAI pod 150.

Těžká Crohnova nemoc je definována jako hodnota CDAI >450.

Odpověď na léčbu Crohnovy nemoci je obvykle definována jako pokles CDAI o 70 a více

bodů (Lambert, 2008).