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Odůvodnění hodnocení práce:
V teoretické části bakalářské práce je popsána Crohnova choroba, její charakteristika s projevy,
příčinami, diagnostikou a léčbou. V dalších kapitolách se autorka věnuje přístupem k pacientům
s Crohnovou chorobou a zjišťováním kvality života. Teoretická část vykazuje značnou ucelenost a
logické řazení kapitol. Teoretická část obsahuje 33 stran.
V obsahu chybí odkazy na některé kapitoly jako diskuzi a závěr.
V praktické části práce jsou stanoveny tři cíle zaměřené na zjištění symptomů, které nemocného
nejvíce limitují obzvláště v sociálních kontaktech a dopad na psychickou stránku pacienta. K těmto
cílům bylo sestaveno 7 hypotéz. K doložení cílů byla zvolena metoda dotazníkového šetření pro
pacienty trpící Crohnovou chorobou (n – 94), která obsahovala 23 položek.
Interpretace dat je přehledně a jednoznačně zpracována. Diskuse je velmi zdařile sestaven a autorka
v ní užívá i srovnání s ostatními literárními zdroji, což svědčí o velmi dobré orientovanosti autorky
v dané problematice.
Celkově je práce velmi dobře zpracovaná a svědčí o výrazné angažovanosti a zájmu autorky.
Práce svým rozsahem a zpracováním převyšuje úroveň bakalářské práce.
Otázky k obhajobě:
Je autorce známo, jestli měl některý z respondentů stomii?
Na základě čeho jste vyjadřovala procentuální údaje v rámci hypotéz?
Jak si vysvětlujete Vámi zjištěnou skutečnost, že poměrně velké procento pacientů nedodržuje
dietní opatření?
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